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Введение

Актуальность выбранной темы исследования

В связи с возрастающей сложностью технических устройств

конструирование новой техники требует разработки и создания новых типов

покрытий, функциональных материалов и способов их нанесения.

Актуальным на сегодняшний день является вопрос разработки защитных

покрытий, основное назначение которых тесно связано с их разнообразными

защитными функциями: коррозионностойкие, жаростойкие и износостойкие,

электроизоляционные и отражающие покрытия. Кроме функциональных свойств,

одним из общих требований к материалам является стойкость соединения металла

основы с покрытием при их эксплуатации в условиях повышенных термических и

механических нагрузок. Материалы, работающие в условиях повышенной

температурной нагрузки, требуют сочетания таких свойств, как низкая

теплопроводность, высокая температура плавления и пластичность.

В данной работе в качестве основного метода синтеза покрытий различного

состава, определяющего функциональные свойства слоев, выбрано воздействие

импульсным напряжением на границу раздела металл основы – раствор

электролита, приводящее к локализации высокоэнергетических потоков на этой

границе и особенным параметрам микроплазменных процессов.

Работа выполнена в рамках Задания № 16.461.2014/К на выполнение

научно-исследовательской работы в рамках проектной части государственного

задания в сфере научной деятельности «Разработка методов формирования

многофункциональных многослойных покрытий различного назначения на

сплавах алюминия, титана, магния, циркония» 2014–2016 гг., Государственного

контракта № 14.513.11.0057 по теме: «Разработка физико-химических основ

технологии формирования функциональных наноструктурных неметаллических

неорганических покрытий микроплазменным методом при наноразмерной

локализации высокоэнергетических потоков на границе раздела фаз» в рамках

Федеральной целевой программы «Исследования и разработки по приоритетным
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направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2007–2013

годы» 2013, договора № 7751 от 02.12.2013 г. «Разработка технологии

микродугового оксидирования для несущих конструкций бортовой аппаратуры»

2014–2016 гг.

Степень разработанности темы исследования

В работе проанализированы сведения о современном состоянии

исследований в области получения, изучения, практического применения

наноструктурных неметаллических неорганических покрытий, синтезированных

при высокоэнергетическом воздействии в микроплазменном режиме в растворах

электролитов, как в России, так и за рубежом.

На сегодняшний день разрабатываемые в работах Гордиенко П.С., Руднева

В.С., Мамаева А.И. и др. (ранее Маркова Г.А., Снежко Л.А.) методы синтеза

покрытий в микроплазменном режиме показали широкую возможность изменения

состава покрытия, что приводит к изменению его функциональных параметров.

Особенностью метода является участие в процессе поверхностных

микроплазменных разрядов, оказывающих существенное и специфическое

воздействие на формирующееся покрытие, в результате которого состав и

структура получаемых оксидных слоев значительно отличается, а их свойства

качественно превосходят свойства обычных анодных пленок. В настоящее время

сложность технического оборудования требует создания материалов, сочетающие

более широкий спектр эксплуатационных свойств. Такую задачу не позволяет

решить применение однослойного покрытия.

В связи с этим возникает необходимость синтеза слоистых материалов с

соединением металлических и наноструктурных неметаллических

неорганических слоев, обеспечивающих широкий спектр функциональных

эксплуатационных свойств разработки моделей и выявления закономерностей для

синтеза таких материалов. Выявлено, что работы связанные с моделированием

строения слоистого соединения, установлением закономерностей синтеза

прочного слоистого соединения отсутствуют.
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Диссертационная работа выполнена в направлении установления

закономерностей синтеза функциональных наноструктурных композиционных

металлоксидных слоистых материалов, стойких к ударным термическим и

механическим нагрузкам, сочетающих наноструктурные неметаллические

неорганические и металлические слои. В работе выполнено следующее:

разработаны составы растворов электролитов и режимы микроплазменного и

электрохимического процессов для синтеза каждого из слоев; проведено

исследование свойств синтезированных слоев; разработан метод текстурирования

поверхности металлов вентильной группы, позволяющий получить границу

раздела металл основы – наноструктурное неметаллическое неорганическое

покрытие с заданными параметрами текстуры (шагом и амплитудой); разработан

метод контроля скорости процесса синтеза наноструктурного неметаллического

неорганического покрытия; получены слоистые материалы различных типов с

заданной текстурой границы раздела металл основы – наноструктурное

неметаллическое неорганическое покрытие и проведена оценка устойчивость

соединения их слоев к локальному термическому и механическому воздействиям.

Новизна и недостаточная изученность процесса синтеза специализированных

функциональных наноструктурных слоистых материалов, термическистойких и

механически прочных, делают целесообразными исследования по теме

диссертационной работы.

Объекты исследований: функциональные наноструктурные

композиционные металлоксидные слоистые материалы, в состав которых входят:

металл основы, (вентильные металлы и их сплавы), пористые наноструктурные

неметаллические неорганические слои, синтезированные при

высокоэнергетическом воздействии в микроплазменном режиме в растворах

электролитов и металлические слои.

Предмет исследований: химические и физические методы и приемы

синтеза слоистых функциональных наноструктурных композиционных

металлоксидных материалов различного назначения на алюминии, титане,

магнии, цирконии и их сплавах.
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Цель работы: установление закономерностей синтеза специализированных

функциональных слоистых материалов, сочетающих металлические и

наноструктурные неметаллические неорганические слои, полученные при

высокоэнергетическом воздействии в микроплазменном режиме в растворе

электролита, стойких при ударных термических и механических воздействиях.

В рамках поставленной цели решались следующие задачи:

1. Установление основных закономерностей процесса синтеза пористых

наноструктурных неметаллических неорганических покрытий сложного состава.

2. Определение области значений параметров текстуры границы раздела

металл основы – наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие в

слоистых материалах, при которых напряжения, вызванные механическим и

локальным термическим воздействиями, минимальны.

3. Разработка метода текстурирования поверхности металла основы,

позволяющего управлять текстурой границы раздела металл основы –

наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие в слоистых

материалах.

4. Разработка растворов электролитов и режимов микроплазменного и

электрохимического процессов для синтеза двух- (металл основы

(Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие), трех-

(металл основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое

покрытие/Cu), четырех- (металл основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное

неметаллическое неорганическое покрытие/Cu/W) и многослойных (металл

основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое

покрытие/Cu/W/Mo) материалов с заданной текстурой границы раздела металл

основы – наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие.

5. Исследование процесса разрушения синтезированных слоистых

материалов с заданной текстурой границы раздела металл основы –

наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие при механическом и

термическом воздействиях.
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Научная новизна исследования:

1. Впервые установлены закономерности синтеза функциональных

наноструктурных композиционных металлоксидных слоистых материалов с

заданными параметрами (шагом и амплитудой) псевдоволновой текстуры

границы раздела металл основы – наноструктурное неметаллическое

неорганическое покрытие, предназначенных для работы в условиях повышенных

термических и механических нагрузок. Закономерности синтеза заключаются в

следующем: получение пористого наноструктурного неметаллического

неорганического покрытия на текстурированной псевдоволновой поверхности

металла основы; синтез в порах и на поверхности наноструктурного

неметаллического неорганического покрытия меди в качестве полслоя,

обладающего высокими пластичностью, тепло- и электропроводностью; синтез в

порах и на поверхности медного подслоя вольфрамового покрытия, обладающего

более высокой температурой плавления и более низкой теплопроводностью;

синтез в порах и на поверхности слоя вольфрама молибденового покрытия,

обладающего более низкой температурой плавления, но возможностью при своем

испарении охлаждать материал, на котором он синтезирован. Определены

необходимые растворы электролитов и режимы для нанесения каждого из слоев.

2. Впервые проведено моделирование процесса образования и роста пор в

наноструктурном неметаллическом неорганическом покрытии сложного состава,

синтезированном при высокоэнергетическом воздействии в импульсном

микроплазменном режиме в растворе электролита, которое позволяет определить

динамику образования и развития пор в зависимости от времени процесса и

толщины покрытия. Проведено моделирование распределения нагрузок в

слоистом материале при действии растягивающих и отрывных сил, возникающих

на текстурированной границе раздела слоев при локальном термическом и

механическом воздействии. В результате определены значения параметров

текстуры (шаг 31,4 – 36,9 мкм, амплитуда может принимать любое значение), при

которых напряжения в слоистом материале минимальны. Это обеспечивает
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стойкость соединения в условиях экстремальных механических и термических

нагрузок.

3. Разработан метод микроплазменного текстурирования поверхности

вентильных металлов, позволяющий получить текстуру с заданными параметрами

(шагом и амплитудой). Данный метод содержит значительное количество

факторов управления, включающих в себя состав раствора электролита,

продолжительность электровоздействия и способы его организации, а также

электрические параметры процесса и возможность пошагового текстурирования.

4. Разработан метод контроля и управления процессом синтеза

наноструктурных неметаллических неорганических слоев в микроплазменном

режиме, который заключается в регистрации вольтамперных зависимостей в

процессе синтеза покрытия. Изменение величины площадки токов позволяет

судить о толщине наноструктурного неметаллического неорганического

покрытия и его пористости.

5. Разработаны составы растворов электролитов и режимы синтеза

слоистых материалов разных типов: двух- (металл основы

(Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие), трех-

(металл основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое

покрытие/Cu), четырех- (металл основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное

неметаллическое неорганическое покрытие/Cu/W) и многослойных (металл

основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое

покрытие/Cu/W/Mo) материалов с заданной текстурой границы раздела металл

основы – наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие.

Теоретическая значимость диссертационной работы

В результате математического моделирования процесса синтеза

наноструктурного неметаллического неорганического покрытия при

высокоэнергетическом воздействии в микроплазменном режиме в растворе

электролита определена динамика изменения количества пор покрытия в

процессе его роста. Это позволяет рассчитать количество пор в зависимости от

скорости роста покрытия и его толщины и получить наноструктурное
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неметаллическое неорганическое покрытие с заданной сквозной и поверхностной

пористостью. В данной работе такие расчеты проведены с целью последующего

введения в поры наноструктурного неметаллического неорганического покрытия

пластичного металла для «сшивки» слоев материала сложного строения, что

повышает прочность их соединения.

Проведено математическое моделирование процесса разрушения материала

с наноструктурным неметаллическим неорганическим покрытием при ударном

термическом и механическом воздействии. Оно позволяет определить область

значений параметров текстуры границы раздела металл основы –

наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие, при которых

возникающие напряжения принимают минимальные значения. Результаты

моделирования легли в основу разработки метода текстурирования поверхности

металла основы для получения текстуры с заданными параметрами и синтеза

слоистого материала с прочным соединением слоев.

Практическая значимость диссертационной работы

Практическая значимость работы заключается в разработке нового способа

текстурирования поверхности вентильных металлов с последующим нанесением

наноструктурных неметаллических неорганических покрытий. Разработаны

конкретные методики нанесения и стравливания наноструктурных

неметаллических неорганических покрытий в микроплазменном режиме.

Разработан метод контроля скорости роста и пористости наноструктурных

неметаллических неорганических покрытий, который основан на регистрации и

последующей обработке циклических вольтамперных зависимостей,

регистрируемых в электрохимической системе.

Разработаны методики синтеза функциональных наноструктурных

композиционных металлоксидных слоистых материалов различного типа,

устойчивых к внешним ударным термическим и механическим нагрузкам.

Результаты диссертационной работы имеют важное практическое значение

в аспекте синтеза многофункциональных покрытий на магнии, титане и

алюминии для изделий авиационной и ракетно-космической промышленности, в
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том числе при решении задачи по переходу к использованию магниевых сплавов

в несущих конструкциях бортовой радиоэлектронной аппаратуры с целью

улучшения массогабаритных характеристик конечных изделий.

Методология и методы исследования


[…]


1. Установлены закономерности синтеза функциональных наноструктурных

композиционных металлоксидных слоистых материалов, сочетающих

металлические и наноструктурные неметаллические неорганические слои, с

псевдоволновой текстурой границы раздела металл основы – наноструктурное

неметаллическое неорганическое покрытие, предназначенных для работы в

условиях повышенных термических и механических нагрузок. Закономерности

синтеза заключаются в следующем: текстурирование поверхности металла

основы для прочности его соединения с покрытием; последующий синтез

пористого (размер пор 1 – 10 мкм) наноструктурного неметаллического

неорганического покрытия, преимущественно состоящего из термостойкий

оксидов металла основы и оксидов металлов солей, введенных в раствор

электролита, при высокоэнергетическом воздействии в микроплазменном режиме;

синтез в его поры и на поверхность пластичного, тепло- и электропроводного

металла – меди в качестве подслоя, который обеспечивает выравнивание

возникающих температурных напряжений при термическом воздействии, а также

придает электропроводные свойства наноструктурному неметаллическому

неорганическому слою, при воздействии на слоистый материал высокими

температурными потоками допускается его расплавление с заполнением

образовавшихся микропор и микротрещин, что приводит к эффекту

«залечивания»; синтез слоя вольфрама, обладающего более высокой

температурой плавления и более низкой теплопроводностью; синтез

молибденового слоя, обладающего более низкой температурой плавления, чем

вольфрам, но способностью при своем испарении охлаждать материал, на

котором он синтезирован. При этом каждый последующий слой пластичного

металла осаждается как на поверхности предыдущего слоя, так и в его поры, что

способствует «сшивке» слоев и приводит к прочному их соединению.
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2. Методом математического моделирования рассчитано распределение

напряжений, возникающих в слоистом материале при воздействии высоких

ударных термических и механических нагрузок, в зависимости от параметров

текстуры границы раздела металл основы – наноструктурное неметаллическое

неорганическое покрытие. Определена область значений шага текстуры (31,4 –

36,9 мкм) границы раздела металл основы – наноструктурное неметаллическое

неорганическое покрытие, при которых отрывные и растягивающие нагрузки

принимают минимальные значения, что обеспечивает прочное соединение

металла с покрытием, а, следовательно, устойчивость материала к внешним

механическим и термическом воздействиям.

3. Разработан и представлен метод микроплазменного текстурирования

поверхности вентильных металлов, который содержит значительное количество

факторов управления процессом создания текстуры границы раздела металл

основы – наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие при

синтезе неорганических слоистых материалов. Разработаны составы растворов

электролитов, электрические параметры процесса и способы его организации для

осуществления пошагового микроплазменного текстурирования, содержащего

этапы синтеза и стравливания наноструктурных неметаллических неорганических

покрытий. Данным методом на образцах вентильных металлов была достигнута

текстура поверхности с шагом в целевой области от 31,4 до 36,9 мкм.

4. Разработаны составы растворов электролитов и режимы процесса

микроплазменного синтеза наноструктурных неметаллических неорганических

покрытий: для алюминия – боратно-фосфатный электролит, для магния –

силикатный электролит, для титана и циркония – силикатный электролит с

соединением железа. В указанных растворах электролитов на вентильных

металлах с предварительно текстурированной поверхностью синтезированы

наноструктурные неметаллические неорганические покрытия при следующих

электрических параметрах: амплитуда напряжения – 300–400 В, длительности

импульсов напряжения – 200 мкс, продолжительность процесса синтеза – 20

минут.
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5. Разработан и использован метод контроля скорости роста

наноструктурных неметаллических неорганических покрытий непосредственно в

процессе их синтеза, основанный на регистрации и обработке циклических

вольтамперных зависимостей, регистрируемых в электрохимической системе.

Анализ изменения величины площадки активной составляющей тока позволяет

определить скорость процесса синтеза, толщину и пористость покрытия.

6. Определены элементный и фазовый составы синтезированных

наноструктурных неметаллических неорганических покрытий. Покрытия на

алюминии преимущественно содержат рентгеноаморфную фазу, на магнии – они

преимущественно представлены силикатом магния, на титане – диоксидом титана

в модификации анатаз, на цирконии – различными оксидами циркония. Для всех

образцов область когерентного рассеяния (средний размер кристаллитов) лежит в

пределах наноразмеров (для алюминия Al – 65 нм; для магния Mg – 43 нм, SiO2 >

200 нм, MgSiO3 – 55 нм; для титана Ti – 42 нм, TiO2 >500 нм; для циркония Zr – 50

нм, ZrO2 – 27 нм), что подтверждает наличие наноструктуры синтезированных

покрытий.

7. Разработана теоретическая модель, описывающая процесс роста

нитевидных каналов (пор) в наноструктурных неметаллических неорганических

покрытиях, синтезируемых в микроплазменном режиме, которая позволяет

осуществлять расчет количества пор в зависимости от времени процесса,

скорости роста покрытия и его толщины. На основе данной модели могут быть

определены параметры процесса для синтеза наноструктурных неметаллических

неорганических покрытий с заданной сквозной и поверхностной пористостью,

которая в свою очередь, может быть использована для осуществления «сшивки»

слоев путем осаждения в поры пластичного металла, например меди.

8. Предложен и рассмотрен химический способ синтеза в поры и на

поверхность наноструктурного неметаллического неорганического покрытия

пластичной, тепло- и электропроводной меди. Предложен и рассмотрен

электрохимический способ синтеза вольфрамового и молибденового слоев.
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Для синтеза указанных слоев определены оптимальные растворы, методы и

режимы. Приведенные слои синтезированы последовательно на материал типа

металл основы – наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие с

текстурированной границей раздела.

9. Синтезированы слоистые материалы различного типа: двух- (металл

основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое

покрытие), трех- (металл основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое

неорганическое покрытие/Cu), четырех- (металл основы

(Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие/Cu/W)

и многослойные (металл основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое

неорганическое покрытие/Cu/W/Mo) материалы с заданными параметрами

текстуры границы раздела металл основы – наноструктурное неметаллическое

неорганическое покрытие.

Данные материалы подвергали испытаниям посредством внешних

механических нагрузок и ударных термических воздействий. Синтезированные

слоистые неорганические материалы показали высокую стойкость по отношению

к указанным внешним воздействиям. Пятикратное воздействие лазерного

излучения с плотностью мощности в импульсе 3 ГВт/см
2

в одну точку

поверхности образцов слоистых материалов приводит к испарению тугоплавких

металлов, но не к отслоению покрытия. Механическое воздействие осуществляли

посредством растяжения образцов на испытательной машине INSTRON 5948. В

этих условиях отслоения покрытий также не происходит. Результаты испытаний

позволяют говорить о высокой устойчивости слоистых материалов к указанным

внешним нагрузкам.

10. Исследование процесса разрушения синтезированных слоистых

материалов при механическом и термическом воздействии показало, что этот

процесс сопровождается образованием трещин различной природы.

Подтверждаются разработанные в ходе математического моделирования,

теоретические представление о появлении кольцевых микротрещин,

возникающих при предельных деформациях материала, которые, в свою очередь,
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предотвращают развитие магистральных трещины и разрушение слоистого

материала.

11. Разработка и моделирование строения термостойкого и механически

прочного слоистого материала позволили определить дальнейшие шаги: в

направлении осознанного синтеза такого типа материалов; в разработке методов

создания псевдоволновой текстуры поверхности металлов и их сплавов с

заданными параметрами (шагом); в разработке состава растворов электролитов и

режимов микроплазменного процесса синтеза пористых наноструктурных

неметаллических неорганических слоев на текстурированной (псевдоволновой)

поверхности; в разработке составов растворов электролитов и режимов процессов

синтеза металлических слоев.

Результаты диссертационной работы имеют важное практическое значение

в аспекте синтеза многофункциональных покрытий на магнии, титане и

алюминии для изделий авиационной и ракетно-космической промышленности, в

том числе при решении задачи по переходу к использованию магниевых сплавов

в несущих конструкциях бортовой радиоэлектронной аппаратуры с целью

улучшения массогабаритных характеристик конечных изделий (приложение А).
