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ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Барановой Татьяны Александровны «Закономерности

синтеза функциональных наноструктурных композиционных металлоксидных слоистых

материалов в микроплазменном режиме», представленной на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.01 - Неорганическая химия

В настоящее время в различных конструкциях, устройствах, в том числе в специальной

технике, широко применяются алюминий, титан, цирконий, перспективно широкое

использование магния и его сплавов. В ряде случаев применение этих металлов возможно при

условии нанесения на их поверхность защитных слоев, обеспечивающих определенные

функциональные качества материалу. Так, в некоторых случаях валено защитить

конструкционный металл или сплав от механических повреждений, от изменений в фазовом и

агрегатном (испарение, перевод в расплав) состоянии, вызываемых механическими или

термическими, в том числе высокоэнергетичным импульсными, или точечными,

воздействиями. Поэтому цель и задачи работы, направленной на установление

закономерностей синтеза специализированных функциональных слоистых материалов,

сочетающих металлические и наноструктурированные неметаллические неорганические слои

(ННН-слои), стойких при ударных термических и механических воздействиях, имеют важное

научное и практическое значение.

В работе одним из этапов синтеза слоистых поверхностных композиций является

микроплазменное нанесение оксидных слоев в растворах электролитов. Метод позволяет

синтезировать сложные по составу ННН-покрытия на металлах и сплавах, обладающие не
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только защитными свойствами, но и с перспективой применения в катализе, в качестве слоев,

поглощающих электромагнитное излучение, покрытий с определенными магнитными,

оптическими или биосовместимыми характеристиками. Рассматриваемая диссертационная

работа впервые системно показывает, что, сочетая микроплазменное оксидирование с

последующими этапами химического и электрохимического осаждения специально

подобранных металлов, можно придать поверхности определенное строение, состав и

функциональные свойства. Разработанный в диссертации подход открывает перспективы для

получения на основе микроплазменных ННН-слоев защитных токопроводящих покрытий,

слоев, способных катализировать определенные реакции и процессы или служить основой для

их создания, для формирования систем, поглощающих электромагнитное излучение.

Согласно представленному в приложении к диссертации акту, разработанный при

выполнении диссертации способ синтеза композиционных слоев на сплаве магния

представляет практический интерес при применении магниевых сплавов в несущих

конструкциях бортовой радиоэлектронной аппаратуры в аэрокосмической технике.

Все вышесказанное подтверждает актуальность выполненных исследований, их

безусловную научную и практическую значимость.

Структура и содержание работы

Диссертация состоит из введения, пяти разделов и заключения (выводов) и списка

литературы, включающего 160 наименований. В приложении к диссертации представлен акт о

реализации результатов научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ.

В первом разделе выполнен краткий анализ современного состояния исследований в

области микроплазменного оксидирования. Отмечена оригинальность и практическая

значимость предложенного ранее в коллективе, руководимом А.И. Мамаевым, и

использованного в работе импульсного режима микроплазменного синтеза оксидных слоев.

Рассмотрены требования к покрытиям, эксплуатируемым в условиях повышенных

температурных и механических нагрузок, и основные методы их получения. Сделано

заключение, что способами снижения напряжений, вызванных механическими и

термическими воздействиями, являются повышение теплопроводности покрытия, а также

управление текстурой границы раздела металл основы - покрытие. Обзор основан на анализе

значительного количества отечественных и зарубежных работ. На основе результатов анализа

и поставленной цели, сформулированы задачи исследований.

Второй раздел посвящен выполненному диссертантом и коллегами теоретическому

моделированию процессов синтеза и разрушения слоистых материалов. Обосновано

предположение, что решение поставленной цели может быть достигнуто, если на металл с

нужной текстурой поверхности последовательно нанести методом микроплазменного

оксидирования термостойкий оксидный пористый ННН-слой, затем методом химического

осаждения пластичную, хорошо проводящую электрический ток и тепло медь, затем

электроосаждением слои тугоплавких металлов - вольфрама и молибдена. Предложена

модель зарождения и эволюции «нитевидных» каналов в покрытиях при микроплазменном

оксидировании вентильных металлов. На основе расчетного моделирования определены

области псевдоволнового текстурирования (шаг и амплитуда) границы раздела металл

основы - ННН-слой, позволяющие достичь как максимального сцепления ННН-покрытия с

металлом, так и уменьшить возникающие временные термические и механические

напряжения в системе. Определена область значений оптимального шага текстуры 31,4-36 ,9

мкм.

В третьем разделе приведены сведения об использованных при выполнении

экспериментальных исследований аппаратуре, веществах и методах.

В четвертом разделе представлены результаты подбора составов электролитов,

растворов, режимов микроплазменного синтеза ННН-покрытий и нанесения на них путем

последующей обработки слоев выбранных металлов. В использованных электролитах на

алюминии, магнии, титане и цирконии синтезированы ННН-покрытия толщиной 20-25 мкм, с

размерами пор, в зависимости от природы металла, в пределах от 1 до 15 мкм и общей

пористостью 13-21 %. Получены данные по составу ННН-покрытий, параметрам их

наноструктурирования. Известное явление образования волноподобного текстурирования

границы раздела металл основы - покрытие при микроплазменной обработке в работе

впервые применено для получения текстуры с нужным шагом повторения фрагментов. После

повторения 3-4 циклов синтеза/стравливания ННН-покрытий получен оптимальный,

оцененный на основе расчетного моделирования, шаг текстуры. Далее приведены

особенности химического осаждения на нанесенное на нужную текстуру диэлектрическое

ННН-покрытие слоя меди толщиной 3-5 мкм и последующего электрохимического осаждения

дополнительных слоев вольфрама и молибдена толщиной, соответственно, 5-7 и 7-10 мкм.

Приведены химизм процессов, данные по морфологии, пористости и составу слоев.

В пятом разделе описаны и проанализированы экспериментальные результаты

исследования процессов разрушения полученных материалов: Me/ННН-слой, Ме/ННН/Си,

Me/HHH/Cu/W и Me/HHH/Cu/W, где Me - Mg, Al, Ti и л и Zr, при локальных термическом и

механическом воздействиях. Показано, что синтезированные материалы с двух-, трех- и

многослойным покрытием более устойчивы, чем однослойные. Тестирование устойчивости

материалов к ударным локальным термическим воздействиям выполнено в жестких условиях

воздействия в одну точку в течение 7 не пяти однократных импульсов лазерного луча с

длиной волны 1064 нм и мощностью в каждом импульсе 3 ГВт/см2. Воздействие

инфракрасного лазера на ННН-слой приводит к его испарению. Воздействие на многослойные

покрытия приводит к испарению слоев тугоплавких металлов до слоя меди. Последний может

плавиться, заполняя образующиеся поры и трещины (эффект «залечивания»).

В конце каждого раздела сформулированы выводы.

В заключении к диссертации обобщены основные результаты исследований. Выводами

их назвать сложно ввиду их обширности. Сделанные заключения по диссертации обоснованы.

В целом диссертация представляет собой оригинальное завершенное исследование с

логической взаимосвязью между разделами. Содержание диссертации полностью отражено в

автореферате. Автор показал способность к творческому анализу литературных данных,

теоретическому моделированию, экспериментальным исследованиям, к грамотному

описанию полученных результатов, формулировке на их основе правильных и логичных

заключений.

Научная новизна, практическая значимость, обоснованность и достоверность

научных положений, результатов и заключений диссертации.

Научная новизна. К наиболее существенным новым и оригинальным результатам

следует отнести:

- впервые предложенную концепцию создания на вентильных металлах стойких к

механическим и термическим высокоэнергетичным локальным воздействиям слоистых

покрытий, включающую микроплазменный синтез и последующее нанесение химическими и

электрохимическими методами нескольких слоев металлов определенной природы, и ее

экспериментальное подтверждение;

- разработку оригинальной модели возникновения и эволюции нитевидных каналов в

неорганических оксидных микроплазменных покрытиях;

- выполненное расчетное моделирование влияния параметров текстуры поверхности

обрабатываемого металла на распределение напряжений в системе металл - покрытие при

локальных механических и термических воздействиях;

- впервые экспериментально установленные закономерности изменения параметров

текстуры границы раздела металл - оксидное покрытие последовательным чередованием

циклов микроплазменный синтез оксидных покрытий/их стравливание;

- впервые выполненный синтез слоистых материалов «вентильный металл/оксидный

слой/Cu/W/Mo», определение их состава, строения, морфологии и экспериментальное

установление закономерностей влияния каждого нанесенного слоя на стойкость материала в

целом к механическим и высокоэнергетичным локальным термическим воздействиям.

Практическая значимость обобщенных в диссертации исследований очевидна. Это

разработка способа получения слоистых покрытий, способных защитить вентильные металлы,

в том числе легкоплавкие алюминий и магний, от механических и высокоэнергетичных

температурных, в том числе точечных, воздействий. Акт, приложенный к диссертации,

подтверждает важное практическое значение разработанной на основе выполненных в

диссертации исследований технологии получения слоистых покрытий при решении задач

перехода к использованию магниевых сплавов в несущих конструкциях бортовой

радиоэлектронной аппаратуры в аэрокосмической технике. Полученные результаты

расширяют представления о комбинировании микроплазменного метода с другими

известными методами обработки поверхности с целью синтеза покрытий с определенными

строением, составом и функциональными свойствами. Развитые в работе приемы могут быть

использованы для получения на основе микроплазменных покрытий слоистых поверхностных

структур электропроводных, поглощающих или отражающих электромагнитное излучение,

как основа для получения материалов на металлических основах, способных катализировать

окислительно-восстановительные реакции.

Обоснованность и достоверность научных положений, результатов и заключений

диссертации

Полученные результаты достоверны, так как они основаны на фундаментальных

представлениях неорганической и физической химии, теоретическом расчетном

моделировании, комплексе взаимодополняющих современных методов исследований,

воспроизводятся на разных по природе вентильных металлах.

Результаты и положения, выносимые на защиту, являются научно обоснованными,

непротиворечивыми, подтверждены на высоком теоретическом и экспериментальном уровне.

Соответствие паспорту научной специальности

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 02.00.01 -

Неорганическая химия по областям исследования «Фундаментальные основы получения

объектов исследования неорганической химии и материалов на их основе», «Взаимосвязь

между составом, строением и свойствами неорганических соединений. Неорганические

наноструктурированные материалы», пп.1, 5 специальности.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Полученные в диссертации результаты могут найти применение в КБ разного профиля

при проектировании специализированных конструкций и устройств на основе магния,

алюминия, титана и циркония, а также на предприятиях по их выпуску, в том числе для

изделий авиационной и ракетно-космической техники.

Результаты исследований, развитые в работе экспериментальные приемы и

теоретические подходы могут найти применение в научно-исследовательских организациях и

научных коллективах РФ, работающих в области создания и исследования новых

функциональных поверхностных слоев на металлах и сплавах методами традиционного

анодирования и микроплазменного (микродугового, плазменно-электролитического или

анодно-искрового) синтеза и комбинирования его с другими методами поверхностной

обработки, в том числе в Московском, Воронежском, Петрозаводском государственных,

Дальневосточном и Южно-Российском федеральных университетах, в Московском

авиационном институте, в Национальном исследовательском технологическом университете

МИСИС, в Российском университете нефти и газа имени И.М. Губкина, в Уфимском

государственном авиационном техническом университете, в Институте химии ДВО РАН,

Институте неорганической химии СО РАН, в Институте физической химии и электрохимии

РАН, Всероссийском научно-исследовательском институте авиационных материалов.

Замечания и вопросы

По диссертации, ее оформлению и содержанию возникли следующие замечания и

вопросы.

1. Микроплазменный синтез - один из этапов получения разработанных в диссертации

слоистых защитных покрытий. Поэтому название работы «Закономерности синтеза

функциональных наноструктурных композиционных металлоксидных слоистых материалов в

микроплазменном режиме» не точно отражает ее содержание.

2. В автореферате и диссертации отсутствуют четко сформулированные краткие

выводы по работе.

3. В списке литературы к диссертации в целом ряде ссылок отсутствует полный

перечень авторского коллектива, что затрудняет анализ материала, отнесение ссылки к

определенной группе авторов.

4. В разделе 4 схематично, не развернуто, описаны подбор составов электролитов для

микроплазменного синтеза и режимы обработки. Например, почему во всех случаях

длительность обработки 20 минут? Почему амплитудное напряжение в импульсе для сплавов

магния и алюминия 400 В, а для титана и циркония 300 В? Почему в обоих случаях

длительность импульса 200 мкс? Что будет, если эти параметры изменить? Также очень скупо

описаны и проанализированы приведенные на рисунках 4.1, 4.3, 4.5 4.6 циклические

вольтамперные характеристики.

5. В таблицах 4.11, 4.13, 4.15 определен шаг текстуры с точностью до сотых долей мкм.

Какова точность определения этого параметра? Почему не приведена ошибка измерений?

6. В разделе 2 развиты модельные представления об образовании и эволюции числа

нитевидных каналов в микроплазменных покрытиях. Развитые представления, безусловно,

представляют научный интерес. Но так как этот материал далее при выполнении работы не

используется, он выглядит оторванным от основного направления исследований.

7. Микроплазменным синтезом получены на алюминии, магнии, титане и цирконии

ННН-слои толщиной 20-25 мкм, с размерами пор, в зависимости от природы металла и

электролита, в пределах от 1 до 15 мкм и общей пористостью 13-21 %. Далее химически

осаждены слои меди толщиной 3-5 мкм и электрохимически слои вольфрама и молибдена

толщиной 5-7 и 7-10 мкм соответственно. Это оптимальные значения параметров для

достижения поставленных целей? Что будет, если их изменить?

8. В работе предложены и подробно проработаны достаточно сложные методики

синтеза слоистых оксидно-металлических покрытий на нескольких вентильных металлах (А1,

Mg, Ti, Zr). Однако не совсем ясно, в чем заключается конкретная ценность и

перспективность в плане практического применения таких композиционных материалов на

основе титана и циркония.

9. В работе предложен новый, но достаточно трудоемкий и многоэтапный способ

«микроплазменного текстурирования» поверхности обрабатываемого металла. Известны ли

альтернативные способы создания нужной текстуры?

10. В диссертации встречаются опечатки и небрежное оформление результатов.

Например, рисунок 4.6 начинается на странице 73 (часть (а)), а заканчивается на странице 74

(часть (б) и подпись).

Возникшие вопросы и сделанные замечания не снижают научную и практическую

значимость работы и не влияют на обоснованность защищаемых положений.

Общее заключение по диссертации

Общее впечатление от диссертационной работы сугубо положительное. Барановой Т.А.

сформулирован ряд идей и положений, которые на высоком уровне обоснованы теоретически

и экспериментально. Диссертация является завершенной и цельной научно-исследовательской

работой на актуальную тему. Получены новые результаты, предложены новые способы

обработки, которые имеют важное научно-практическое значение. Заключения и

рекомендации работы обоснованы.

Результаты работы прошли хорошую апробацию на международных и российских

конференциях. По результатам работы опубликованы 3 статьи в рецензируемых научных

журналах, 4 статьи в материалах международных конференций, получен один патент.

Автореферат и публикации отражают содержание диссертационной работы.

Диссертация соответствует требованиям Положения о присуждении научных степеней,

утвержденным постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 02.08.2016), а

ее автор, Баранова Татьяна Александровна, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.01 - Неорганическая химия.

Отзыв о диссертации составлен доктором химических наук (специальность 02.00.04 -

Физическая химия) Рудневым Владимиром Сергеевичем. Отзыв обсужден и одобрен на

научном семинаре лаборатории плазменно-электролитических процессов Института химии

ДВО РАН (протокол №|2А>т10марта 2017 г.).

Заведующий лабораторией плазменно-электролитических

процессов ФГБУН Институт химии ДВО РАН,

доктор химических наук

(У1 B.C. Руднев

В. Маринин

Подпись д.х.н. Руднева B.C.

ученый секретарь ИХ ДВО РАН, к.х.н.

кандидат химических наук